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NOME EMPRESA | VISTO E-mail / Fone
Leonora Milagre de Souza IBAMA Cﬁaugv Leonora.souza@ibama.gov.br
Telma Bento de Moura IBAMA HLDY Telma.moura@ibama.gov.br
Sara Quizia Correa Mota IBAMA i Saraguizia@gmail.com
David Fernando Cho IBAMA 20 David.cho@ibama.gov.br
Thomaz Toledo IBAMA Thomaz.toledo@ibama.gov br
Vera Lucia Silva Abreu IBAMA Vera. abreu@ibama.qov.br
Eduardo Wagner Silva IBAMA .{‘ Eduardo.wagner.silva@ibama.qgov.br
Rafael |. Della Nina IBAMA 2 Rafael.nina@ibama.gov.br
Guilherme Abbad Silveira SAE }%359 vilhermeabbad@santoantonioenergia.com.br
R . £ _\Z [T ot e s e T e e e
Ivan Silveira SAE ) \ - ivansilveira@santoantonioenergia.com.br
E;S:;do MarcioMartins SAE '/X )g// ricardomarcio@santoantonioenergia.com.br
Alexandre Marcos )7 . : .
Qiieitos SAE \%w\qu alexandrequeiroz@santoantonioenergia.com.br
Carolina F Mariani SAE TR/ M carolinamariani@santoantonioenergia.com.br
Juliane Calaes Innocenzi SAE (&L - | jcalaes@santoantonioenergia.com br
Clibas Pinto Lima W ; : .
PHARECs SAE 74 clibas@santoantonioenergia.com.br
Jodo Bosco Nogueira Jr SAE & joaobosco@santoantonioenergia.com.br
Rodrigo Hsu Ngai Leite SAE | A rodrigoleite@santoantonioenergia.com.br
Ricardo Marques SAE | 4=} | ricardomarques@santoantonioenergia.com.br
Osmar Ferreira SAE \[| N\ | osmarfereira@santoantonioenergia.com.br
\ ’/)
ASSUNTOS TRATADOS

A SAE explanou a respeito das dificuldades atuais (referentes ao reservatério na cota atual — 70,2m)
enfrentadas no Projeto de Assentamento do INCRA Joana D'Arc, ja que as familias exigem
indenizag&o, mesmo ndo sendo atingidas. Esta situagdo é agravada por conta do posicionamento do
INCRA a respeito e deve ser tratada com atencgdo para definicdo das reunides ptiblicas do PBCA.

A SAE propde a realizagdo de uma reunido em Porto Velho, direcionada aos 150 casos de familias
que serdo de fato atingidas, mediada pelo IBAMA. As informacbes acerca de campanha porta a
porta, realizada na época do cadastro socioecondémico e da demarcagéo topografica, estdo descritas
no 3° Relatério de Acompanhamento dos Programas Ambiental apés emiss&o da Licenca de
Operacdo, periodo de setembro de 2012 a fevereiro de 2013, protocolado por meio da
correspondéncia SAE/PVH 0546/2012. A realizacdo divulgacdo da reunido esta condicionada a
aprovacéo do PBCA junto & ANEEL. A SAE ira elaborar documento especifico para envio ao IBAMA
com o material de comunicagdo social, evidenciando as agdes relativas ao PBCA ja realizadas junto
as comunidades.

O IBAMA ira avaliar as informacdes ja prestadas pela SAE a comunidade e se manifestara sobre a
necessidade de reunides setoriais nas comunidades e sobre o publico a que sera direcionado a
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A SAE realizou explanagéo a respeito da regra operacional, descrito na Resolug&o ANA n°® 167/2012,
para protecao da area urbana de Jaci Parana.

De forma geral, a SAE fez uma proposta mais conservadora para a definigéo de APP e aquisi¢ao de
propriedades, considerando o reservatério na cota 71,00 + remanso com vaz&o 38.550 m*/s (MMA).
Foram excluidos os casos especificos em que as propriedades serdo atingidas somente pela
projecdo da APP a partir da cota 71,00 + remanso com vazao 36.200 (regra operativa) e
considerando a faixa minima de 30 m de APP.

O IBAMA ira consultar internamente a aplicacdo do novo cédigo florestal (Lei 12.651/2012) aos atos
praticados ap6s a publicagcdo da lei, em especial 4s novas obrigagdes de aquisicdo de area de APP
com a implantagdo do PBCA e sobre o caso especifico da area urbana de Jaci Parana (onde a APP
proposta sera inferior a 15 m para proteger infraestrutura de utilidade publica).

O IBAMA solicitou os shapes e os mapas do reservatorio na cota 71,00 + remanso 36.200 m*/s (regra
operativa) e a APP proposta pela SAE, apés a definicdo da aplicacéo do novo cédigo florestal.
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